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Raportti 

1 Johdanto 

Kulttuuriympäristöselvitys laaditaan osana Hämeenkyrön kunnan Sasi-Mahnala-Laitila-Metsä-

kulma osayleiskaavaprojektia. Kulttuuriympäristöselvitys kattaa koko kaava-alueen keskittyen 

alueen historiallisiin kyliin. Selvityksessä on käyty 13 kyläaluetta tai muuta kulttuurihistorialli-

sesti arvokasta kohdetta sekä inventoitu erikseen 147 rakennuskohdetta. Arvoalueet kuvataan 

tarkemmin kappaleessa 5. Selvityksen liitteenä on inventointikortit. 

Selvityksen tavoitteena on tarkentaa maakunnallisten inventointien tuloksia ja tunnistaa paikal-

lisia kulttuuriympäristöarvoja. Selvityksessä pyritään yksittäisten rakennusten luetteloinnin si-

jaan suurempien kokonaisuuksien ja kulttuuriympäristön kokonaisvaltaiseen ymmärtämiseen. 

Kaavoitusprosessin yhteydessä on laadittu lisäksi arkeologinen selvitys sekä maisemaselvitys, 

joita on hyödynnetty tämän selityksen tietolähteinä, ja niissä perehdytään syvemmin niihin ai-

heisiin kuin tässä selvityksessä. 

Selvityksen laatiminen on aloitettu kaavan aloitus- ja valmisteluvaiheessa Hämeenkyrön kun-

nan omana työnä arkkitehti Mia Salorannan toimesta, jolloin on tunnistettu alueen arvot kaa-

van tavoitteiden asettamisen lähtökohdaksi. Selvityksen on koonnut ja tehnyt loppuun A-Insi-

nöörien maisema-arkkitehtuurin yo Anu Juvonen ja arkkitehti Johanna Närhi. Selvitys on val-

mistunut kaavan ehdotusvaiheessa kesällä 2022. 

Selvityksen aikana kaava-alueen kulttuuriympäristöarvoja on käsitelty viranomaisneuvotte-

luissa. Mia Saloranta on käynyt Pirkanmaan maakuntamuseon kanssa keskusteluja selvityk-

sen ja inventoinnin tarpeista ja tavoitteista. Kulttuuriympäristöselvityksen tulokset esiteltiin asu-

kastilaisuudessa 18.5.2022, jolloin osallistujilla oli mahdollisuus antaa palautetta. Selvityksen 

tuloksia ja vaikutuksia kaavaan voi yhä kommentoida kaavaehdotuksen nähtävilläolon aikana. 

Ehdotusvaiheen nähtävilläolon jälkeen neljän kohteen (17, 23, 59, 103)arvoluokkaa muutettiin 

luokkaan 3. Lisäksi Alaskylän rakennetun kulttuuriympäristön arvoalueen rajausta supistettiin 

lännestä (pellolla olevat vanhat maatilan talousrakennukset jätettiin arvoalueen ulkopuolelle). 
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2 Käsitteet 

Arkeologinen inventointi  

Arkeologinen inventointi on järjestelmällinen maastoselvitys, johon sisältyy ennestään tunnet-

tujen muinaisjäännösten tarkastamista ja uusien kohteiden etsimistä. Inventointeja tehdään 

pääasiassa maankäyttöhankkeisiin kuten kaavoitukseen sekä liikenneväylien ja energiaverk-

kojen rakentamiseen liittyen. (Lähde: Inventoinnit - Museovirasto) 

Historiallinen  

Historiallisella tarkoitetaan tutkimuksessa aikaa, jonka tutkimukseen on voitu käyttää kirjallisia 

lähteitä tai esimerkiksi karttoja. Suomen alueella historiallinen aika alkaa kesiajasta. (Tieteen 

termipankki) 

Inventointi  

Inventointi on järjestelmällistä tiedon hankintaa ja tallentamista maisemasta, rakennetusta ym-

päristöstä, muinaisjäännöksistä tai perinnebiotoopeista. Siinä kerätään, järjestetään ja tuote-

taan tietoa esimerkiksi kulttuuriympäristön nykytilasta ja siihen johtaneista syistä. Inventointi 

jakautuu tiedon kokoamiseen esimerkiksi kirjallisuudesta, rekistereistä ja muusta arkistoaineis-

tosta, sen täydentämiseen maastotarkastusten pohjalta ja tulosten raportointiin. (Lähde: Kult-

tuuriympäristö maakuntakaavoituksessa, Suomen ympäristö 28/2011) 

Itsenäistalo tai yksinäistalo  

Yksinäistalo on ollut maakirjatalo, joka muodostaa oman kylänsä, jossa on siis vain yksi talo. 

Yksinäistalon rajat ovat alkuaan syntyneet tavallisesti nautinnan perusteella. Isojaolla ei tavalli-

sesti ollut suurta vaikutusta yksinäistaloihin, koska niillä ei ollut yhteisiä alueita tai yhteistä nau-

tintaa muiden talojen kanssa. 

Kansallismaisema  

Kansallismaisemiksi mielletyt alueet ovat valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita ja / tai 

valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä. Kansallismaisemalla on voima-

kas symboliarvo, ja niillä on yleisesti tunnustettu merkitys kansallisessa kulttuurissa, histori-

assa ja luontokuvassa. (Ympäristöministeriö). 
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Keskiaika  

Keskiaika alkoi Suomessa määritelmästä riippuen 1100- ja 1200-lukujen kuluessa, kun Suomi 

siirtyy hitaasti esihistoriasta historialliseen aikaan. Esihistoria tarkoittaa aikaa ennen kirjoitus-

taidon käyttöönottoa. 

Kiinteä muinaisjäännös 

Muinaisjäännökset ovat maisemassa tai maaperässä säilyneitä rakenteita ja kerrostumia, jotka 

ovat syntyneet paikalla kauan sitten eläneiden ihmisten toiminnasta. Kiinteät muinaisjäännök-

set ovat usein maastossa silmin havaittavissa ja selvästi erottuvia, kuten hautaröykkiöt, uhriki-

vet, linnavuoret, jätinkirkot, jatulintarhat ja puolustuslaitteet. Toisena ryhmänä ovat maanalai-

set kiinteät muinaisjäännökset, kuten asuin- ja työpaikat sekä ruumishaudat. Kiinteät muinais-

jäännökset ovat muinaismuistolain rauhoittamia. (Lähde: Kulttuuriympäristö vaikutusten arvi-

oinnissa, Suomen ympäristö 14 / 2013). 

Kulttuurihistoria llinen  

Kulttuurihistoriallinen on sekä historian että kulttuurin kautta kehittynyt kohde, tapa tai toiminta-

malli. 

Kulttuurimaisema  

Kulttuurimaisema on ihmisen ja luonnon yhteisvaikutuksena syntynyttä ympäristöä, jota voi 

tarkastella esimerkiksi alueellisena, visuaalisena, kokemuksellisena tai historiallisena kokonai-

suutena. (Lähde: Kulttuuriympäristöstrategia 2014-2020 /2014) 

Kulttuuriympäristö  

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, jonka ominaispiirteet ilmentävät kulttuurin vai-

heita sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta. Kulttuuriympäristöön liittyy ihmisen suhde ym-

päristöönsä ennen ja nyt; sille annetut merkitykset, tulkinnat ja sen erilaiset nimeämiset. Kult-

tuuriympäristöön kuuluvat kulttuurimaisema, rakennettu kulttuuriympäristö, muinaisjäännökset 

ja perinnebiotoopit (Lähde: Kulttuuriympäristö vaikutusten arvioinnissa, Suomen ympäristö 14 / 

2013). 

Kylätontti  

Historiallinen asuinpaikka, jolla on sijainnut tontteja asuin- ja talousrakennuksineen. Suomessa 

on sekä käytössä olevia että joko kokonaan tai osittain autioituneita historiallisia kylänpaikkoja. 
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Kylätontti on keskiajalta peräisin oleva kylärakenne, jossa on useita asuintaloja ja muita raken-

nuksia lähekkäin samassa ryhmässä. 

Maakunnallisesti arvokas maisema -alue 

Asiantuntijaviranomaisten määrittelemä maakunnallista ominaisluonnetta ja maakunnallisia 

erityispiirteitä ilmentävä maisema, joka tulee huomioida maankäytön suunnittelussa. (Lähde: 

Kulttuuriympäristö maakuntakaavoituksessa, Suomen ympäristö 28/2011) 

Maiseman solmukohta  

Useiden maiseman perustekijöiden leikkauspiste tai kohtauspaikka (Lähde: Kulttuuriympäristö 

vaikutusten arvioinnissa, Suomen ympäristö 14 / 2013). 

Mäkitupa  

Asumista varten tilalta vuokrattu pieni maa-alue. Koska mäkituvilla ei ole ollut samanlaista si-

dosta maanviljelyyn ja omiin peltoihin kuin tiloilla ja torpilla, on niiden rakennuspaikkojen va-

linta ollut vapaampaa. Mäkitupia on sekä kylien tonttimaiden reunoilla olevilla peltojen ja niitty-

jen ympäröimillä yhteismailla, kylään johtavien teiden varsien jättömailla ja hiukan kauempana 

kylien yhteismetsissä. 

Perinnemaisema ja - biotooppi  

Perinteisten elinkeinojen ja maankäyttötapojen muovaama alue, jonka historialliset piirteet 

ovat säilyneet. Perinnemaisemia ovat esimerkiksi niityt ja hakamaat ja niiden käyttöön liittyvät 

rakenteet ja rakennelmat. Kulttuuri- ja perinnemaisema -käsitteet ovat osin päällekkäiset, pe-

rinnemaisema on usein melko pienialainen ja osa laajaa kulttuurimaisemaa. Perinnebiotoo-

peiksi nimitetään pääosin niitty- ja laiduntalouden monilajisia luontotyyppejä esimerkiksi kuivia 

ja kosteita niittyjä, hakamaita ja metsälaitumia. Perinnemaisema ja perinnebiotooppi -käsitteitä 

käytetään usein toistensa synonyymeina (Lähde: Kulttuuriympäristö vaikutusten arvioinnissa, 

Suomen ympäristö 14 / 2013). 

Rakennushistoriallinen  

Rakennushistoriaan liittyvä arvo kuten rakennuksen ikä, tietty rakennustyyppi, arkkitehtoninen 

tyylisuunta tai tyylivaikutteet, edustavuus tai tyypillisyys, historiallisesti tietyn aikakauden edus-

taja, suunnittelijan tunnettuus, rakennustaiteelliset ominaisuudet osana taajamakuvaa, esim. 

tärkeä osa jotakin laajempaa useamman rakennuksen kokonaisuutta. 
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Rautakausi  

Rautakausi oli esihistorian aikakausi, jolloin pääasiallinen materiaali aseiden ja työkalujen val-

mistamisessa oli rauta. Raudan pelkistämisen taito keksittiin Välimeren itäpuolella noin vuonna 

1500 eaa. ja se levisi Eurooppaan noin 1200 eaa. Suomen rautakauden katsotaan alkaneen 

noin vuonna 500 eaa. Rautakautta edelsi pronssikausi ja sitä seurasi keskiaika. 

Rakennettu kulttuuriympäristö  

Rakennettu kulttuuriympäristö muodostuu yhdyskuntarakenteesta, rakennuksista sisä- ja ulko-

tiloineen, pihoista, puistoista sekä erilaisista rakenteista (kuten esimerkiksi kadut tai kanavat). 

Rakennusperintö on pääsääntöisesti synonyymi rakennetulle kulttuuriympäristölle. (Lähde: 

Kulttuuriympäristö vaikutusten arvioinnissa, Suomen ympäristö 14 / 2013) 

Torppa  

Päätoimista maanviljelyksen harjoittamista varten kartanolta tai muulta päätilalta vuokrattu ti-

lan osa ja asuinpaikka. Vuodesta 1757 alkaen myös talonpojat saivat perustaa torppia mail-

leen. Torpat sijaitsevat usein kylien viljelyaukeiden laidoilla tai niiden ulkopuolelle metsissä si-

jaitsevien ulkopeltojen luona. Torppien perustamissyyt vaihtelevat, ja tavallisten tilojen, torp-

pien ja mäkitupien välinen raja ei ainakaan varhaisempina aikoina ole ollut täysin selvä. 

Valtakunnallisesti arvokas maisema -alue  

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ovat maaseutumme edustavimpia kulttuurimaise-

mia, joiden arvo perustuu monimuotoiseen kulttuurivaikutteiseen luontoon, hoidettuun viljely-

maisemaan ja perinteiseen rakennuskantaan. Arvokkaiden maisema-alueiden avulla pyritään 

sekä turvaamaan edustavien ja elinvoimaisten maaseutumaisemien säilyminen että herättä-

mään kiinnostusta maisemanhoitoa kohtaan. Valtakunnallisista maisema-alueista päättää val-

tioneuvosto ja ne tulee huomioida maankäytön suunnittelussa. 

Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY)  

Museoviraston inventointiin valtakunnallisesti merkittävistä rakennetuista kulttuuriympäristöistä 

sisältyvät alueet ja kohteet (www.rky.fi), jotka on valtioneuvoston päätöksellä 22.12.2009 

otettu maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 

tarkoittamaksi inventoinniksi rakennetun kulttuuriympäristön osalta 1.1.2010 alkaen. Valtakun-

nallisen RKY-inventoinnin kohteet antavat alueellisesti, ajallisesti ja kohdetyypeittäin monipuo-

lisen kokonaiskuvan maamme rakennetun ympäristön historiasta ja kehityksestä. 
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3 Lähtökohdat 

3.1 Inventointialue  

Inventointialue on rajattu kaavarajauksen mukaan ja se sijoittuu Hämeenkyrön kuntaan pää-

asiassa Kalkunmäen, Laitilan, Mahnalan, Lemmakkalan, Muotialan, Sasin, Palkon ja Metsä-

kulman kylien alueelle. 

Maakuntakuvallisesti inventointialue sijoittuu Pirkanmaan lounaiseen viljelysmaahan. Valta-

kunnallisesti alue vastaa ominaisuuksiltaan tyypillistä Keski-Hämeen viljely- ja järviseutua. 

Vuosisatoja vanha maatalousmaisema on säilynyt harvinaisen eheänä ja arvokkaan rakennus-

kannan lisäksi alueella esiintyy huomattavia maisema-arvoja sekä perinnebiotooppeja. 

Alue on topografialtaan vaihteleva. Aluetta halkova Pinsiönkankaan-Ketunkivenkankaan harju-

muodostuma muodostaa selkärangan kumpuilevalle viljelysmaalle, joka katkeaa Sasin ala-

vaan murroslaaksoon ja jatkuu lännessä Mahnalanharjuna. Alavammille alueille on kerrostunut 

lähinnä savea- ja hiesua. Vaihteleva maaperä on välillä jyrkkäpiirteistäkin etenkin kallioisem-

pien moreeniselänteiden kohdalla. Lännessä alue rajautuu Kirkkojärveen ja Mahnalanselkään. 

Alueella on myös useita pienempiä järviä, kuten Sarkkilanjärvi ja Raimonjärvi. 

Asutus on keskittynyt pääosin rinteille sekä vanhojen rinteillä kulkevien tielinjojen varteen. Li-

säksi ranta-asutus on nykyisin runsasta. Suuri osa pelloista on edelleen viljelykäytössä, ja pel-

lot päättyvät monissa kohti rantaan saakka. Ihmisen jälkiä on nähtävillä myös harjujen rinteillä, 

joilla on runsaasti soranottokuoppia. 
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Kuva 1 Kaava-alueen maisemallisesti, historiallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaat koh-
teet (MML, Museovirasto, Pirkanmaan liitto) 
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3.2 Alueen historia  

Hämeenkyrö on ollut asuttua ja viljeltyä seutua hyvin kauan. Ensimmäiset merkit asutuksesta 

on ajoitettu esikeraamiselle kaudelle 6500–4200 eaa. Varhaisen asutuksen sijoittuminen on 

seurannut vesistöjä ja niiden muutoksia maannousun mukana. Selvitysalueen kylistä todennä-

köisesti ainakin Kalkunmäki, Mahnala ja Muotiala ovat rautakaudelta peräisin. Myös varhaisim-

mat merkit maanviljelystä ajoittuvat rautakauteen tai jopa sitä edeltäneisiin kausiin. 

 

Kuva 2 RKY-kohde, Hämeenkankaantie, muinaismuistot (sm) sekä muut kulttuuriperintökoh-
teet (s/) (MML, Museovirasto) 
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Kuva 3 Ote kartasta 1866, Karta över Finland, karttalehti E2. 
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Alueella on alkujaan sijainnut useita suurempia taloja, joiden ympärille on muodostunut torppia 

ja kyläasutusta. Kylät ovat hiljalleen hajautuneet vanhoilta kylätonteilta isojaon myötä, torppien 

itsenäistyessä, toiminnan muuttuessa, väestön kasvaessa ja elinkeinojen muuttuessa. Osa 

vanhoista kylistä on kuitenkin säilyttänyt ominaispiirteensä tähän päivään saakka. 

Alueen kehityksen kannalta merkityksellisiä ovat olleet Kirkkojärveä pitkin kulkenut vesireitti 

sekä Hämeenkankaantie. Hämeenkankaantie on ollut keskiajalla ainut maareitti Hämeestä 

Pohjanmaalle. Vanha tielinja on edelleen käytössä lähes koko selvitysalueelle sijoittuvan osuu-

tensa verran. Tielinja säilyi alueen päätienä valtatie 3:n rakentamiseen saakka. Omanlaisensa 

lisän alueen kehitykselle ovat tuoneet myös metsien läpi Laitilasta Sarkkilaan edelleen kulkeva 

Vanha Kirkkotie, jonka varrella on historiallisten tilojen rankoja sekä edelleen jonkin verran 

asutusta. Alueella on myös aikanaan sijannut useita mäkitupia ja niiden keskittymiä. Esimer-

kiksi Kalkunmäessä Maisematien varrella sijaitseva Toivola on hyvä esimerkki näistä. 

 

Kuva 4 Hämeenkyrön kartta 1909 (MML) 



 
 12 (70) 

   

 

 

 
A-Insinöörit Civil Oy 

Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma osayleiskaava 
RAPORTTI 

 

 

Kuva 5 Hämeenkyrön kartta 1957 (MML) 
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Kuva 6 Hämeenkyrö 1980 kartassa (MML) 
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Kuva 7 Hämeenkyrön kartta nykyään (MML) 
 

Kartoista voidaan huomata Hämeenkyrön kehitys kasvavana asutus- ja vapaa-ajan-

viettokohteena. Maanviljely on pystynyt kiinteänä osana alueen maankäyttöä. Avoimet 

ja metsäiset alueet ovat pysyneet jo vuosisatoja hyvin samoilla paikoilla. Uudisraken-

nukset sekä muutokset ympäristön arvottamisessa ja ihmisten arvoissa, metsänhoi-

dossa ja maataloudessa ovat jonkin verran muuttaneet alueen ilmettä vuosikymmen-

ten saatossa. 
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Kuva 8 Ilmakuva 1950 (MML) 

 

Kuva 9 Ilmakuva 2021 (MML) 
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3.3 Menetelmät  

Kulttuuriympäristöselvitystä varten on käyty läpi alueelta aiemmin tehtyjä selvityksiä sekä kir-

jallisuutta. Arvokohteiden löytämisessä on käytetty apuna vanhoja karttoja sekä kirjallisia tieto-

lähteitä. Karttojen perusteella on suunniteltu maastokäyntien kohteet. Kohteiden on valittu niin, 

että on pyritty käymään läpi kaikki ennen 1950-luvun alkua olemassa olleet kohteet. Maasto-

käynnit ovat ajoittuneet vuosille 2018–2022. 

Maastokäynneillä kohteet on kuvattu ulkopuolelta sekä arvioitu silmämääräisesti. Mahdollisesti 

paikalla olleilta asukkailta on kerätty suullisia tietoja ylös. Kohteet on jaettu kolmeen arvoluok-

kaan: 1 Suojeltava kohde, 2 Lievemmin suojeltava kohde ja 3 Kohde voidaan jättää suojelun 

ulkopuolelle, eikä sitä merkitä osayleiskaavaan. 

3.4 Aiemmat selvitykset  

Alueelta on tehty aiemmin useampia kulttuurimaisemaan liittyviä inventointeja (VAMA 1995 ja 

2021). Lisäksi Pirkanmaalla on tehty kulttuurihistoriallisia selvityksiä, joista osa ulottuu yksittäi-

siin rakennuksiin saakka (Hämeenkyrön kansallismaiseman hoitosuunnitelma 1998 ja 2009 

sekä Pirkanmaan kulttuurihistorialliset kohteet). Hämeenkyröstä on kirjoitettu myös laajat his-

toriateokset Hämeenkyrön historia I, II ja III. 

Vuonna 1998 valmistuneessa Hämeenkyrön kansallismaiseman hoitosuunnitelmassa on no-

teerattu seuraavat kohteet:  

�x Mattila 

�x Laitila 

�x Salmelus 

�x Honkala 

�x Ahrola 

�x Soinila 

�x Mahnalan maamiesseu-
rantalo 

�x Nikkilä (Kurittu) 

�x Mahnalan lava 

 

�x Heiskala 

�x Iso-Kauppila 

�x Mäki-Kauppila 

�x Yli-Rautia 

�x Seppälä (Mahnala) 

�x Mahnalan koulu 

�x Rauhala 

�x Monnero 

�x Harjula 

�x Sasin huvila 

�x Siirtola 

�x Yli-Heljo 

�x Tarri 

�x Pirjola 

�x Turvala 

�x Kotitila (Kooni) 

�x Turkki 

�x Vanha-Sasi 

�x Uusitalo 

�x Toukolan maamiesseuran-
talo 

�x Tuomola 

�x Huissi  

�x Makkarus  
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Merkittävimmät kirjalliset selvitykset: 

- Hämeenkyrön historia I (1983), II (1990) ja III (2003) 

- Hämeenkyrön kansallismaiseman hoitosuunnitelma (2009) 

Merkittävimmät sähköiset selvitykset: 

- Sasi – Mahnala yleiskaava arkeologinen inventointi (2019-2020) 

- Pirkanmaan valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventointi (2014) 

(http://www.maaseutumaisemat.fi/wp-content/uploads/2015/01/PIR-raportti-valtakunnalli-

set.pdf)  

- Pirkanmaan maisemallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaat maatalousalueet (2016) 

(https://maakuntakaava2040.pirkanmaa.fi/sites/default/files/A_osa_Kulttuurimaise-

mat_korj_15032017.pdf)  

o Hämeenkyrön kohdekortit (https://maakuntakaava2040.pirkanmaa.fi/sites/default/fi-

les/Hameenkyro.pdf)  

Merkittävimmät karttalähteet: 

- Maanmittauslaitos, vanhatkartat.fi 

- Pitäjänkartasto 

Merkittävimmät internet-lähteet: 

- Hämeenkankaan ja Kyrönkankaantie, Museovirasto, rky.fi  

- Maanmittauslaitos, kartat, vanhatkartat.fi, paikkatietoikkuna.fi 

3.5 Valtakunnalliset  ja maakunnalliset arvot  

Selvitysalue on ollut suurelta osin maakunnallisesti ja valtakunnallisesti arvokasta maisema-

aluetta. Valtakunnallisten maisema-alueiden inventointi otettiin valtioneuvoston päätöksellä 

18.11.2021 maankäyttö- ja rakennuslain mukaisten valtakunnallisten alueidenkäyttötavoittei-

den tarkoittamaksi inventoinniksi. Yleiskaavassa arvokkaan maisema-alueen rajaa päivitettiin 

ja laajennettiin päätöksen mukaisesti ehdotusvaiheessa (2021). Hämeenkyrön kulttuurimai-

sema tunnetaan myös yhtenä Suomen 27 kansallismaisemasta. 

Aluetta halkova Hämeenkankaantie on yksi Suomen keskiaikaisista pääteistä ja se on luoki-

teltu valtakunnallisesti merkittäväksi rakennetuksi kulttuuriympäristöksi eli RKY-kohteeksi. 
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Alueella on valtakunnallisesti luokiteltujen alueiden lisäksi kaksi maakunnallisten arvokkaaksi 

määriteltyä kulttuurimaisemaa. Sasi-Mahnalan kulttuurimaisema on kokonaisuudessaan 

kaava-alueella ja Kierikkalan-Vanajan-Laitilan- Kirkkojärven kulttuurimaisema ulottuu osin 

kaava-alueelle Laitilan kohdalla. Lisäksi kaava-alueen eteläosissa on maakunnallisesti arvok-

kaaksi luokiteltua maisema-aluetta Myllykylän alueella. 

 

Kuva 10 Kartalla esitetään kaikki maakunnallisesti ja valtakunnallisesti arvokkaiksi todetut alu-
eet (MML, Museovirasto, Pirkanmaan liitto) 
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